
I MUNICIPALIDAD DE LOTA
ALC,\LDIA

INSTRUYE REAPERURA DE INVESTIGACIÓN SUMARIA

DECRETO NO 1563.- /

Vistcs:
/

J a) Referencia N' 3911 de fecha 12.10.2021 de S¡.
Alcalde que ordena reab r ¡nvest¡gac¡ón sumaria ordenada med¡arie decreto mun¡cipal N' 264 de fecha
19.02.2A20, dado que "no se observa en el exped¡ente que se haya hecho investigación alguna para
determinar lo que realmente ordena el menc¡onado acto adm¡nistrat¡vo sobre determinar la posible
responsabil¡dad administrativa" conforme a lo solicitado por el Jefe de Administración y Finarzas con Juan
Erices Pacheco, a través de Ord. N' 132 de fecha 08.10.2021;

b) Decreto Alcald¡c¡o N' 264 de fecha '19.02.2020 para
determinar responsabilidad adm¡nistrativa pago de veintidós millones de pesos por cumpl¡miento de sentencia
de Tribunal por demanda interpuesta en contra de la Municipalidad por la Sra. MARCELA ALEJANDRA
SALGADO PALMA por nul¡dad de despido, desp¡dó ¡njustificado, cobro de ¡ndémnizac¡onós, recargó,
prestaciones y cotizaciones de seguridad sooal;

c) Lo dispuesto en el Título V de la Ley No 18.883;

0 D.F.L. N" 1 de 2006 de M¡n. lnt., publ¡cado en Diar¡o
Oficial e\26.07.2006, que f¡je texto refund¡do de la Ley 18.695:

Y, en uso de lo dispuesto en el Art. 12o y las facultades
que me confiere el Art. 63o todos de la Ley No 18.695, Orgán¡ca Constituc¡onal de Munic¡pal¡dades;

CONSIDERANDO:

// 1,. Las observaciones realizadas por el Jefe de
Admin¡stración y Finanzas en Ord. N' 132 de fecha 08.10.2021 en relación a Decfeto Alcaldicio N' 1137
47.49.2421 que scbresee la causa ¡nvestigada y que fue!'a crdenada a través de Decreto Alcaldicio N' 264 de
19.02.2020, sug¡riendo reabrir el proceso administrativo y ampliar las d¡ligenoas correspond¡entes.

DECRETO:

/1.- lnstruye la Reapertura del Proceso Sumarial instru¡do
med¡ante Decreto Alcaldtcio N" 2& de fecha 19.02.2020 para que el investigador realice diligencias que
conlleven a esclarecer posible responsabilidad administrativa ccntra quien c quienes resulten !.espcnsables
en los hechos señalados en letra a) de los v¡stos del presente Decrelo.-

2.- Des¡gnase Fiscal a
ALVAREZ, Profes¡onat Grado 11o E.M.R.-

don (a) KATHERINA LOYOLA

A oE rpáNSpARENctA, couuNieuEsE y 
=i§rtltr%*

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE
TUNIDAD ARCHíVESE..

END

z

tz ctt

a. Na Jofre
irección de Con

- Departa!.nento de Personal.-
- Carpeta.-
- Archiyo.-

CRETA MUN

S/

Hidalgo.-
trol.-

q
F
).)

N
J

o

IPAL(
DIR

lrA CAR

ATRICI HANT "P^

LOTA, 15 de Noviembre de 2021.-

d) Resolueión No 520 de feqhe 15.11.96 de la
Contraloría General de la República que fúa el texto refundido coordinado y sistematazado de la Resolución No
55 de 19921

e) Ley No 19.880 sobre bases de los Procedtmientos
Administrat¡vos que rigen lo Actos de los Órganos de la Adm¡nistrac¡ón del Estado


